MENSAGEM Nº 79/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera a Lei n° 3.935, de 22 de novembro de 2005, que “dispõe sobre o Conselho Municipal sobre Drogas, cria o Fundo Municipal sobre Drogas e dá outras providências”.

A medida ora proposta, consoante os elementos constantes no expediente administrativo de nº 3.013/90-PMV, visa adequar dispositivos da Lei nº 3.935/05, notadamente quanto à composição do Conselho Municipal de Entorpecentes – órgão colegiado indispensável nas ações de combate ao consumo de drogas e na elaboração das diretrizes de atividades de prevenção, recuperação e reinserção dos indivíduos com transtornos advindos do uso indevido de drogas lícitas e ilícitas.

A mencionada adequação foi deliberada pelo próprio Conselho Municipal em seu foro interno que considerou necessárias as alterações, inclusive recomendando à Chefia do Executivo a elaboração de medida assemelhada.

Desta forma, caso o projeto de lei ora encaminhado seja aprovado por esta Egrégia Câmara Municipal, o Conselho Municipal de Entorpecentes passará a contar com dez membros titulares, e respectivos suplentes, com ampla participação de todos os segmentos organizados da sociedade civil valinhense, na seguinte conformidade:

I. cinco representantes titulares e respectivos suplentes do Poder Público, sendo:

a. um integrante indicado pela Secretaria de Assuntos Jurídicos e Cidadania;

b. um integrante indicado pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação;

c. um integrante indicado pela Secretaria da Educação;

d. um integrante indicado pela Secretaria da Fazenda;
e. um integrante indicado pela Secretaria da Saúde.
II. cinco representantes titulares e respectivos suplentes da sociedade civil, considerando-se a representatividade dos segmentos organizados no Município, sendo:

a. três integrantes de entidades de classe;
b. dois integrantes de associações de bairros de Valinhos.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 13 de outubro de 2008.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

       Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera a Lei n° 3.935, de 22 de novembro de 2005, que “dispõe sobre o Conselho Municipal sobre Drogas, cria o Fundo Municipal sobre Drogas e dá outras providências”.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O art. 6° da Lei n° 3.935, de 22 de novembro de 2005, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 6°. ...

§ 1°. O COMEN é composto por dez membros, com direito à voz e voto, indicados pelos segmentos que representam e nomeados por ato do Prefeito Municipal, dentre os seguintes segmentos:

I.
cinco representantes titulares e respectivos suplentes do Poder Público, sendo:

a. um integrante indicado pela Secretaria de Assuntos Jurídicos e Cidadania;

b. um integrante indicado pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação;

c. um integrante indicado pela Secretaria da Educação;

d. um integrante indicado pela Secretaria da Fazenda;
e. um integrante indicado pela Secretaria da Saúde.
II.
cinco representantes titulares e respectivos suplentes da sociedade civil, considerando-se a representatividade dos segmentos organizados no Município, sendo:

a. três integrantes de entidades de classe;
b. dois integrantes de associações de bairros de Valinhos;
§ 2°. Os representantes da sociedade civil serão indicados por critérios previstos em regulamento, realizada eleição para os segmentos que congreguem mais de uma entidade.

§ 3°. O COMEN poderá nomear conselheiros participativos e conselheiros consultivos, que poderão auxiliar na elaboração da Política Pública sobre Drogas do Município.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ORESTES PREVITALI JÚNIOR

Secretário da Saúde